

DSPR-01

June - Examination 2016

Diploma in Social Problems in Rajasthan Examination

महिला प्रस्थिति : विविध आयाम

Paper - DSPR-01

Time : 3 Hours]

[Max. Marks :- 100

Note: The question paper is divided in to three sections A, B and C. Write answer as per the given instructions.

निर्देश : प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

$10 \times 2 = 20$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer all questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 02 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 02 अंक का है।

1) Give the answer of the following questions.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(i) Define sex-ratio.

लिंग अनुपात को परिभाषित कीजिए।

(ii) Define child marriage.

बाल विवाह को परिभाषित कीजिए।

(iii) Explain the meaning of child development.

बाल विकास का अर्थ बताइए।

(iv) What do you know about paternal society?

पितृ सतात्मक समाज से आप क्या समझते हैं?

(v) Define marriage.

विवाह को परिभाषित कीजिए।

(vi) Explain the concept of fertility.

प्रजननता की अवधारण को समझाइए।

(vii) What do you know about widowhood?

विधवा अवस्था से आप क्या समझते हैं?

(viii) What is domestic violence?

घरेलू हिंसा क्या है?

(ix) Explain the role of Women Resource Centre.

महिला संसाधन केन्द्र की भूमिका के बारे में बताइए।

(x) What do you mean by Girl-foeticide?

कन्या भ्रूण हत्या से आप क्या समझते हैं?

Section - B **$4 \times 10 = 40$** **(Short Answer Questions)**

Note: Answer **any four** questions. Answer of each question should be given in 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

- 2) Discuss the causes and consequences of child marriage.
बाल विवाह के कारणों एवं परिणामों की व्याख्या कीजिए।
- 3) Describe the major hurdles in development of girl child in Rajasthan.
राजस्थान में बालिकाओं के विकास में आनेवाली मुख्य बाधाओं की विवेचना कीजिए।
- 4) Critically examine the constitutional status of Indian women.
भारतीय महिला की संवैधानिक प्रस्थिति का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
- 5) Discuss the position of girl child health.
बालिका स्वास्थ्य की स्थिति की व्याख्या दीजिए।
- 6) Write a note on right of marriage of women.
महिला विवाह के अधिकार पर टिप्पणी लिखिए।
- 7) Describe the social dimensions of women work participation.
महिला कार्य सहभागिता के सामाजिक आयामों की व्याख्या कीजिए।
- 8) Explain the controlling measures of domestic violence.
घरेलू हिंसा के नियंत्रणकारी उपाय बताइए।

- 9) Discuss the problems of geriatric women.

वृद्ध महिलाओं की समस्याओं की व्याख्या कीजिए।

Section - C

$2 \times 20 = 40$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

- 10) Discuss the consequences of sex imbalance in society.

लिंग अनुपात के असंतुलन के परिणामों का समाज पर पड़ने वाले प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

- 11) Critically evaluate the major schemes of government of Rajasthan begun for the welfare of girl child.

बालिकाओं के कल्याण हेतु राजस्थान सरकार द्वारा शुरू की गयी मुख्य योजनाओं का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

- 12) How empowerment of women has raised the status of women in Indian Society? Discuss.

किस प्रकार महिला सशक्तिकरण ने भारतीय समाज में महिलाओं की प्रस्थिति को बढ़ाया है? व्याख्या कीजिए।

- 13) Discuss the effect of education on fertility.

प्रजननता पर शिक्षा के प्रभाव की व्याख्या कीजिए।